第 1頁/共 11頁

國立中正大學 112年度第 6次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：112 年 8 月 17 日（星期四）中午 12 時整

地點：本校社科院一館 104 會議室

主席：連雅慧主任委員(女，機構內)

出席人員：林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

侯育銘委員(男，機構外，生物醫學)、

高淑清委員(女，機構外)、

王雅玄副主任委員(女，機構內)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

鄧閔鴻委員(男，機構內)、

李藹慈委員(女，機構內)、

陳巧雲委員(女，機構內)等 9 位。

（女性 6 人，男性 3 人；已達法定最低開會人數 8 人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：林名男副主任委員、洪宏錡委員、徐慶琳委員、江嘉琪委員、施慧玲委員、何宗

興委員等 6 位

列席紀錄：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 112年度第 5次會議紀錄（見電子檔）

三、宣讀利益迴避原則

四、一般審查案件投票：共 8案

序號 1

送審編號：CCUREC112050102

計畫名稱：比較 1.5 英里及 3000 公尺跑走與攝氧量相關性

計畫主持人：張○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)參與者同意書；(2)計畫名稱及研究內容的單位差異性；(3)招募文

宣；(4)研究對象招募來源。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 9人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 9票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)參與者同意書請使用本倫審會規範的格式。

(2)招募文宣中研究對象條件請明確敘述，例如參與體能運動課程的條件。

(3)招募文宣內容有誤請修訂，例如 1英里跑走與主題內容 1.5 英里不符有誤。

序號 2

送審編號：CCUREC112051201

計畫名稱：學前兒童認知彈性發展與影響認知彈性相關因子之研究

計畫主持人：林○○

第 2頁/共 11頁

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)兒童的招募及知情同意程序；(2)研究程序；(3)招募文宣。

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 9人)

3.投票結果：通過 9票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 3

送審編號：CCUREC112052601

計畫名稱：林下經濟嵌入部落產業與原住民青年返回山林傳承文化的

可能與限制（2年期）

計畫主持人：郭○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)研究對象原民會報備程序；(2)研究對象及招募方式。

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 9人)

3.投票結果：通過 9票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 4

送審編號：CCUREC112052603

計畫名稱：探討間時提取與即時提取對發展性語言障礙與典型兒童詞

彙學習之成效

計畫主持人：張○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)知情同意的程序；(2)研究對象兒童雙重易受傷的敏感度；(3)研究

結果回饋研究對象所提供的報告內容用語；(4)研究程序的說明；(5)。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 9人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 9票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)使用自定同意書，內容與本會規範同意書雷同，故請使用本會規範的參與者同意書，

同意書之首頁宜另頁說明。

(2)研究程序說明採用文件及口語說明，建議可將內容以製作影片方式進行。

(3)參與者同意書中研究對象參與意願「拒絕三次」後不參與，考量本案對象兒童為雙重

易受傷的高敏感度族群，請修訂註明「具明確意願拒絕」後即可不參與研究。

第 3頁/共 11頁

序號 5

送審編號：CCUREC112052604

計畫名稱：前額葉、海馬迴與杏仁核於調節情緒記憶的角色之探討

計畫主持人：黃○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)研究團隊資格；(2)研究程序執行地點；(3)申請文件程序及單位。

決議：

1.審查結果：修正後複審

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 9人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 2票，修正後複審 7票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)申請表文件首頁相關單位主管簽章缺漏(系所主管及一級主管院長)請補正，請留意主

管簽章落款日期於案件申請期間（112/7/31 前）。

(2)計畫主持人、計畫所屬及補助單位(國科會)內容勾稽不符合，請依計畫申請與獲補助

現況更新。

(3)研究程序執行地點如為校外，請取得許可研究的證明或說明。

序號 6

送審編號：CCUREC112072801

計畫名稱：不再紙上談兵-新住民情境式工作坊與數位培力教材

計畫主持人：鄧○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)新住民的參與者同意書；(2)新住民族群中途退出機制；(3)教學評

估及知情同意的表達；(4)中途退出機制。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 9人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 9票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)新住民參與者同意書請使用本會規範格式同意書，說明其相關權益及風險。

(2)由於受邀參與研究程序長達 18 週，新住民及學生等族群參與者同意書中請明確說明

中途退出機制。

(3)本案為教學實踐研究，於教學之前請針對學生族群提供說明教學與研究自主參與意願

選項，例如如不參與及中途退出研究對其成績評量的考量。

序號 7

送審編號：CCUREC112072901

計畫名稱：從「內外科護理學」教學中培養學生的「文化謙養」：以達

爾多夫故事圈模式

計畫主持人：王○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

第 4頁/共 11頁

討論內容及摘要：(1)授課計畫書；(2)研究對象。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 9人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 9人)

3.投票結果：通過 8票，修正後通過 1票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 8

送審編號：CCUREC112070701

計畫名稱：新世代性平人權意識覺醒教材研發

計畫主持人：王○○

主持人/協同主持人為本會委員：是，王雅玄委員擔任主持人迴避

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：(1)參與者同意書多年期程序分列；(2)招募文宣；(3)招募方式滾雪球

招募；(4)各年度執行的研究對象與研究目的對應。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 8人、棄權 0人、利益迴避 1人、離席 0人。(出席人數 9人，王雅

玄委員本案迴避)

3.投票結果：通過 1票，修正後通過 7票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)招募文宣中多處錯別字，請詳細檢查修訂。

(2)參與者同意書中研究性侵害對象的招募方式採用滾雪球方式進行應為誤植，文件請註

明起始關係進行(是否為團隊中協同主持人開始轉介所採行的滾動招募，或由研究對

象自行滾動招募)。

五、簡易審查案件追認：共 12 案

序號 1

送審編號：CCUREC111120601

計畫名稱：以美容空氣噴槍導入丹蔘植萃複方對皮膚淡斑成效之評估

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC112032601

計畫名稱：探討沙盒遊戲中不同的創意輔助機制對玩家創造力提升效果之影響

計畫主持人：蔡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC112050101

計畫名稱：健康職場永續經營現況調查

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5頁/共 11頁

序號 4

送審編號：CCUREC112050502

計畫名稱：高齡者監視系統使用者體驗及隱私保護優化之研究

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC112050503

計畫名稱：探討台灣中老年人使用輔助療法減緩接種新冠肺炎疫苗不適之情形

計畫主持人：楊○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC112050902

計畫名稱：國民小學校長健康促進領導內涵、實踐與量表建構

計畫主持人：賴○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC112051202

計畫名稱：探討器械輔助軟組織鬆動術用於下肢的效益

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC112052602

計畫名稱：探討在高度自動駕駛下，情境複雜度與非駕駛相關任務對駕駛接管表現

的影響

計畫主持人：呂○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC112060801

計畫名稱：部屬如何回報領導者的幫助：知覺領導者偏愛與能力的中介效果

計畫主持人：何○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

10

送審編號：CCUREC112061201

計畫名稱：COVID-19 康復者疼痛、疲勞及中醫體質之相關性探討–以肌筋膜疼痛

患者為例

計畫主持人：洪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

11

送審編號：CCUREC112061301

計畫名稱：自我頌缽靜心的心流經驗、自我療癒力及幸福感探討

計畫主持人：蔡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 6頁/共 11頁

序號

12

送審編號：CCUREC112061401

計畫名稱：單音琴靜心對於情緒、睡眠與心率變異之影響

計畫主持人：饒○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 11 案

序號 1

送審編號：CCUREC110111001

計畫名稱：深化學校輔導教師諮詢能力：歷程模式建構與模擬線上教學發展

計畫主持人：宋○○

案件類別：非行政變更審查

變更項目：1.主持人任職機構調整；2.研究對象及人數調整；3.研究補償調整；

4.新增研究程序追踨問卷調查。

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC111051101

計畫名稱：選舉經費收入的性別差距：2018-2022 年直轄市/縣市議員選舉之研究

計畫主持人：林○○

案件類別：非行政變更審查

變更項目：1.新增招募文宣，2.新增研究工具訪談大綱

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC107122701

計畫名稱：變遷社會中國民中小學校長學習的實際與實踐：取向、內涵、可能差

異與設計研究

計畫主持人：林○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC109052101

計畫名稱：漢字語法規則的新證據

計畫主持人：麥○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC110050502

計畫名稱：「社區失智服務據點」人員認知促進專業能力與培訓課程之研究

計畫主持人：張○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

第 7頁/共 11頁

序號 6

送審編號：CCUREC110081301

計畫名稱：雙重老化家庭中高齡智能障礙者照顧關係之探究

計畫主持人：郭○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC111012401

計畫名稱：(變更後)育有特殊兒工作媽媽的斷裂經驗：建制民族誌研究

(原計畫名稱：育有特殊兒工作媽媽的建制民族誌研究)

計畫主持人：徐○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請研究計畫名稱修訂。

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC111043001

計畫名稱：國民小學階段私立實驗教育機構∕學校之素養導向教育實踐研究

計畫主持人：溫○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC111052101

計畫名稱：生產方式及時間的決定與其對新生兒長期健康的影響

計畫主持人：唐○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請縮短研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

10

送審編號：CCUREC111060802

計畫名稱：從需求幅度理論探討高齡者參與樂齡學習後對其負擔與能量幅度改變

之研究

計畫主持人：胡○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

11

送審編號：CCUREC111121301

計畫名稱：探討脊柱螺旋運動對中年婦女體適能及肌肉骨骼不適之成效

計畫主持人：郭○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

第 8頁/共 11頁

八、期中報告案件追認：共 5案

序號 1

送審編號：CCUREC109122402

計畫名稱：關鍵數位概念的新聞再現與影響：從公民意識及社會參與的視角出發

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC110121501

計畫名稱：Exerting self-control, motivating green behavior?從企業社會責

任視角探討運動休閒服務業員工與顧客綠色行為展現之整合研究

計畫主持人：倪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC111031401

計畫名稱：導入遠距科技智慧照護發展在宅住院服務創新模式：前瞻性對照研究

暨臨床指引發展

計畫主持人：余○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC111051203

計畫名稱：大學通識英文課程教師專業的緊箍咒：建制民誌取向 (二)

計畫主持人：洪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC111052101

計畫名稱：生產方式及時間的決定與其對新生兒長期健康的影響

計畫主持人：唐○○

審查結果：通過

決議：追認通過

九、結案報告案件追認：共 20 案

序號 1

送審編號：CCUREC110111501

計畫名稱：從在地鏈結全球：國中小階段國際教育學校本位課程發展模組之建構

計畫主持人：洪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC111010401

計畫名稱：在臺之印尼女性工作者接受子宮頸抹片檢查的健康識能、健康信念及

計劃行為

計畫主持人：蘇○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 9頁/共 11頁

序號 3

送審編號：CCUREC111031301

計畫名稱：影響成人女性壓力知覺與睡眠品質相關因子與芳香療法效益探討

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC111041301

計畫名稱：複方精油對銀行保險從業人員工作壓力與睡眠品質之影響

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC111042101

計畫名稱：台灣地區中老年人生活型態與生活品質和幸福感的相關性

計畫主持人：郭○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC111042701

計畫名稱：照顧接力賽-從三方觀點探討智能障礙者家庭之照顧安排

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：

序號 7

送審編號：CCUREC111042901

計畫名稱：探討器械輔助軟組織鬆動術用於下背痛治療的效益

計畫主持人：廖○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC111051801

計畫名稱：比較不同眼調節測試之研究

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC111052001

計畫名稱：從監禁中覺知──女性受刑人重建自我認知與決意中止犯罪之研究

計畫主持人：朱○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

10

送審編號：CCUREC111063001

計畫名稱：探討印尼移工在 COVID-19 疫情期間之生活品質:現象學研究

計畫主持人：亞○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 10 頁/共 11頁

序號

11

送審編號：CCUREC111072701

計畫名稱：高階像差於不同環境亮度下視力差異之探討

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

12

送審編號：CCUREC111072901

計畫名稱：應對塗鴉造成之影響及經濟破壞探討

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

13

送審編號：CCUREC111080201

計畫名稱：原住民族文化老師校園經驗之建制俗民誌研究：後殖民主義觀點

計畫主持人：朱○○

審查結果：通過

決議：追認不通過

審查意見：本案為博士學位研究案，建議於研究期程完整結束且博士口試結束後

再行結案。

序號

14

送審編號：CCUREC111082901

計畫名稱：Covid-19 疫情期間醫護人員的綠色體驗、自然連結與職業倦怠之相關

性探討

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

15

送審編號：CCUREC111083001

計畫名稱：Covid-19 疫情期間民眾使用芳香療法的相關因子探討

計畫主持人：周○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

16

送審編號：CCUREC111100701

計畫名稱：消失的休閒權利：單親母親之休閒體驗、休閒阻礙與阻礙協商

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

17

送審編號：CCUREC111101701

計畫名稱：苦茶油和乳香精油對於去除皮膚黑色素的探討

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

18

送審編號：CCUREC111120101

計畫名稱：人工智慧人臉辨識系統安全檢測工具開發

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 11頁/共 11頁

序號

19

送審編號：CCUREC111120701

計畫名稱：以脈診儀檢測芳香療法對更年期經脈調理之探討

計畫主持人：許○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

20

送審編號：CCUREC112032201

計畫名稱：探討頭薦骨共振療法對馬術運動員之影響

計畫主持人：簡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、委外審查案件追認：無

十一、提案討論：無

十二、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十三、臨時動議：無

十四、散會：下午 14：30

十五、下次開會日期：112 年 7 月 20 日